

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 11^{ης}/28.05.2025
τακτικής συνεδρίασης, δια ζώσης,
της Δημοτικής Επιτροπής

Αριθμός Απόφασης: 177/2025

ΘΕΜΑ: «Ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση διαφοράς από αγωγή της εταιρείας "Π. ΔΕΜΟΣ - Θ. ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΟΕ"».

Στον Βύρωνα σήμερα **28.05.2025** ημέρα **Τετάρτη** και ώρα **10.00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, **δια ζώσης**, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Καταστήματος, ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: **15054/23.05.2025** πρόσκληση του Δημάρχου - Προέδρου της που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α'87/7.6.2010), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 77 του ν. 4555/2018, την εγκύκλιο του ΥΠΕΣ αριθ. 303/02-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) και το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 (Α'163).

Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών παρόντα ήταν επτά (7) μέλη και ονομαστικά:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ		ΑΠΟΝΤΕΣ (αν και κλήθηκαν νόμιμα)	
1	Σωτηρόπουλος Αλέξιος Δήμαρχος - Πρόεδρος	1	Κατωπόδης Γρηγόριος Μέλος
2	Ντόβολος Γεώργιος Αντιπρόεδρος	2	Καρακώστας Δημήτριος Μέλος
3	Γκανέτσου Μαρία Μέλος	3	Σφακιανάκη Αικατερίνη »
4	Κλειάσιος Αθανάσιος »		
5	Οικονόμου Αθανάσιος »		
6	Τριανταφύλλου Ελευθέριος »		
7	Πέτσας Βασίλειος Αναπληρ. Μέλος		

Καθήκοντα Γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών άσκησε η υπάλληλος Μαστρανδρέου Αργυρούλα κλάδου-ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α'.

=====

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ – ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ- ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ:

Το 5^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αποσύρεται.

=====

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος εισηγούμενος το **25ο θέμα** της Ημερήσιας Διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής την υπ'αρ.πρωτ. 15190/26.05.2025 εισήγηση του Γραφείου Δημάρχου και την υπ'αριθ.πρωτ. 15262/26.05.2025 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Βύρωνα, όπως κατωτέρω:

Κύριοι Επίτροποι,

Θέτω υπ' όψιν σας την από 07-05-2025 Πράξη της Προέδρου του 26^{ου} Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών με την οποία καλούμαστε εντός δέκα ημερών από την κοινοποίησή της να προσκομίσουμε απόψεις για την ενδοδικαστική επίλυση της διαφοράς από τη με ΑΚ ΑΓ606/07-02-2025 αγωγή της εταιρείας με την επωνυμία «Π. ΔΕΜΟΣ – Θ. ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΟΕ». Με την αγωγή ζητείται η να υποχρεωθεί ο Δήμος Βύρωνα να καταβάλει στην ενάγουσα το ποσό κεφαλαίου των 3.968,00€ (από παροχή υπηρεσίας πραγματοποίησης Χριστουγεννιάτικης εκδήλωσης το 2023) νομιμότοκα καθώς και στη δικαστική δαπάνη.

Επειδή, παρόλο που το αντίστοιχο τιμολόγιο εκδόθηκε έγκαιρα και κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά στην αρμόδια υπηρεσία Πολιτισμού, δεν αναγνώστηκε το ηλεκτρονικό μήνυμα εγκαίρως ώστε να καταχωριστεί ορθά.

Επειδή, το ποσό του τιμολογίου πράγματι οφείλεται, προτείνω να καταβάλει ο Δήμος Βύρωνα, συμβιβαστικά λόγω μη υπαιτιότητας της ενάγουσας, το κεφάλαιο με τη δικαστική δαπάνη που θα προσδιορίσει το Δικαστήριο, χωρίς όμως τους τόκους.

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαι όπως αποφασίσετε σχετικά επί του θέματος της ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης της διαφοράς από τη με ΑΚ ΑΓ606/07-02-2025 αγωγή της εταιρείας με την επωνυμία «Π. ΔΕΜΟΣ – Θ. ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΟΕ».

Γνωμοδότηση προς τη Δημοτική Επιτροπή

Θέμα: Γνωμοδότηση περί συμβιβασμού

Σχετ.: η υπ' αριθμ. πρωτ. 15190/26-05-2025 εισήγηση Δημάρχου.

Κύριοι Επίτροποι,

Υποβάλλω ενώπιόν σας την παρούσα γνωμοδότηση σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ι' εδ. β' και ε' του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει, με οποίο παρέχεται η δυνατότητα κατάρτισης εξώδικου συμβιβασμού με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής για ποσά μέχρι 60.000€ και προβλέπεται ρητά με ποινή ακυρότητας η λήψη της σχετικής απόφασης κατόπιν γνωμοδότησης Δικηγόρου:

Στις 16-05-2025 μας κοινοποιήθηκε η με ΑΚ ΑΓ606/07-02-2025 αγωγή της εταιρείας με την επωνυμία «Π. ΔΕΜΟΣ – Θ. ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΟΕ» ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών με την από 07-05-2025 πράξη της Προέδρου του 26^{ου} Τμήματος για τον ορισμό εισηγητή για ενδοδικαστική επίλυση σε συμβούλιο της διαφοράς και κλήση προς το Δήμο Βύρωνα να προσκομίσει εντός 10 ημέρων από την κοινοποίηση όλα τα αναγκαία στοιχεία για την επίλυση της διαφοράς.

Σε περίπτωση δικαίωσης της ενάγουσας με την έκδοση δικαστικής απόφασης, η δαπάνη του Δήμου προσαυξάνεται με τα δικαστικά έξοδα αυτού και τους επιδικαζόμενους τόκους. Συνεπώς, σε περιπτώσεις όπου κρίνεται μάλλον πιθανή η έκδοση δικαστικής απόφασης υπέρ του ενάγοντος, η κατάρτιση συμβιβασμού συμβάλλει στην προστασία της περιουσίας του Δήμου, κάτι που αποτελεί άλλωστε υποχρέωσή του σύμφωνα με τη ρητή διάταξη της παρ. 1 του 178 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΚΔΚ, Ν. 3463/2006). Ταυτόχρονα, επιτυγχάνεται η ταχύτερη αποζημίωση του ζημιωθέντος, ο οποίος διαφορετικά υποχρεούται συχνά να περιμένει την πάροδο μεγάλου χρονικού διαστήματος έως ότου εκδικασθεί η υπόθεση. Με τον τρόπο αυτόν προάγεται η εμπιστοσύνη του προς τη διοίκηση, παράλληλα αποφορτίζεται ο μηχανισμός απονομής δικαιοσύνης. Επειδή, εν προκειμένω η συζήτηση της αγωγής δεν έχει ακόμα προσδιοριστεί, ενώ η αγωγή θα ευδοκιμούσε ως προς το αιτούμενο κονδύλι του κεφαλαίου με τα δικαστικά έξοδα αυτού και τους επιδικαζόμενους τόκους, είναι προς το συμφέρον του Δήμου να καταβάλει το κεφάλαιο είτε χωρίς τους τόκους είτε και με ή χωρίς τη δικαστική δαπάνη και να επιλυθεί σε συντομότερο χρόνο η διαφορά.

Για τους λόγους αυτούς **γνωμοδοτώ θετικά και υπέρ του ενδοδικαστικού συμβιβασμού** με την ενάγουσα εταιρεία «Π. ΔΕΜΟΣ – Θ. ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΟΕ» επί της με ΑΚ ΑΓ606/07-02-2025 αγωγής της ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (26^ο Τμήμα).

Επίσης, προκειμένου να παρασταθεί νόμιμα ο Δήμος Βύρωνα στην συζήτηση σε συμβούλιο της εν λόγω υπόθεσης, παρακαλώ όπως μου παράσχετε **ειδική νομιμοποίηση** για την ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση με αναφορά σε έκαστο αγωγικό κονδύλι.

=====

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από διαλογική συζήτηση

και τις τοποθετήσεις των μελών της, όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα τηρούμενα πρακτικά,

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την ανωτέρω εισήγηση του Γραφείου Δημάρχου.
2. Την γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου.
3. Το άρθρο 74Α του ν.3852/2010, «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής», όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του ν. 5056/2023.

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

1. Την ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς από τη με ΑΚ ΑΓ606/07-02-2025 αγωγή της εταιρείας με την επωνυμία «Π. ΔΕΜΟΣ – Θ. ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΟΕ» ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (26^ο Τμήμα) καταβάλλοντας στην ενάγουσα εκ το αγωγικών κονδυλίων μόνο το ποσό κεφαλαίου 3.968,00€ και της επιδικασθησομένης δικαστικής δαπάνης, παραιτούμενης της ενάγουσας από το αγωγικό κονδύλι των τόκων.
2. Εξουσιοδοτεί την έμμισθη Δικηγόρο του Δήμου, Αικατερίνη Καταλιακού (ΑΜΔΣΑ 30242) και της χορηγεί την ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα να παρασταθεί ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (26ο Τμήμα σε Συμβούλιο) και να υπογράψει το πρακτικό για την ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση της ανωτέρω διαφοράς, με περιεχόμενο την καταβολή στην ενάγουσα εκ το αγωγικών κονδυλίων μόνο του ποσού κεφαλαίου 3.968,00€ και της επιδικασθησομένης δικαστικής δαπάνης, παραιτούμενης της ενάγουσας από το αγωγικό κονδύλι των τόκων.

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 177/2025

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΚΥΡΩΝΕΙ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΤΑ ΜΕΛΗ
ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ	Ντόβολος Γεώργιος Γκανέτσου Μαρία Κλειάσιος Αθανάσιος Οικονόμου Αθανάσιος Τριανταφύλλου Ελευθέριος Πέτσας Βασίλειος

**ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ**